



RESULTADOS SEGUNDO TRIMESTRE 2025

22 de julio de 2025

Relación con Inversionistas

Bárbara Amaya
bamaya@alpek.com

Alejandra Bustamante
abustamante@alpek.com
ir@alpek.com
www.ctalpek.com

Monterrey, México – 22 de julio de 2025 – Controladora Alpek, S.A.B. de C.V. (“Controladora Alpek”) (BMV: CTALPEK) anunció hoy que su subsidiaria Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEKA) (“Alpek” o la “Compañía”), una compañía petroquímica líder, publicó sus resultados del 2T de 2025 y del periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2025.

ASPECTOS DESTACADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

- El volumen total fue de 1,116 mil toneladas, estable en comparación con el trimestre anterior y 7% menor en comparación con el año pasado, principalmente debido a un periodo extendido de mantenimiento y paros no programados, particularmente en el segmento de Poliéster. Las operaciones se han reanudado exitosamente y se anticipa una mejora en el desempeño de volumen durante la segunda mitad del año.
- El Flujo Comparable fue de \$125 millones, estable TsT, reflejando un entorno desafiante de sobreoferta influenciado por disrupciones comerciales globales y operativas, particularmente para Poliéster.
- El apalancamiento aumentó a 3.5x, debido principalmente a un menor Flujo Reportado UDM. Alpek mantiene su enfoque en la asignación disciplinada de capital y en la generación de flujo de efectivo para avanzar hacia su nivel objetivo de apalancamiento de 2.5 veces. El Flujo Libre de Efectivo Operativo del trimestre fue de \$48 millones, destacando la resiliencia de Alpek.
- La Guía 2025 fue ajustada para reflejar la persistente incertidumbre macroeconómica. Ahora se estima un Flujo Comparable entre \$525 y \$575 millones. La Guía de CAPEX se actualizó a un rango de entre \$130 y \$150 millones, reflejando flexibilidad ante las condiciones cambiantes del mercado.
- Alpek extenderá el vencimiento promedio de su deuda de 3.5 a 4.7 años, tras el exitoso refinanciamiento de \$340 millones con vencimientos originalmente en 2027 y 2028, junto con \$200 millones adicionales que espera refinanciar a finales de julio. Estas acciones refuerzan la sólida liquidez de Alpek, respaldada por un balance de efectivo robusto, y enfatizan el enfoque de la Compañía en la flexibilidad financiera.
- Controladora Alpek celebró su primera Asamblea General de Accionistas en mayo 13 de 2025, siguiendo su listado en la Bolsa Mexicana de Valores el 7 de abril.
- Se anunciaron planes para cesar las operaciones de PET en la planta de Cedar Creek a partir del 31 de julio de 2025, en línea con nuestra estrategia para fortalecer la competitividad.

PRINCIPALES INDICADORES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	2025 ⁴	2024 ⁴	Var.%
Volumen¹ (ktons)	1,116	1,119	1,202	0	(7)	2,236	2,404	(7)
Poliéster	927	917	1000	1	(7)	1,844	1,990	(7)
Plásticos y Químicos	190	202	202	(6)	(6)	392	414	(5)
Ingresos Consolidados	1,677	1,715	1,921	(2)	(13)	3,392	3,825	(11)
Poliéster	1,228	1,205	1,425	2	(14)	2,433	2,820	(14)
Plásticos y Químicos	325	365	399	(11)	(18)	690	797	(13)
Otros	124	145	98	(14)	27	269	208	29
Flujo Reportado	102	131	170	(22)	(40)	233	338	(31)
Poliéster	65	67	122	(3)	(46)	132	231	(43)
Plásticos y Químicos	34	61	44	(44)	(22)	95	100	(6)
Otros	3	3	5	(2)	(46)	6	7	(21)
Flujo Comparable²	125	126	158	0	(21)	251	312	(20)
Poliéster	71	68	102	5	(31)	138	210	(34)
Plásticos y Químicos	51	55	52	(7)	(1)	106	95	12
Otros	3.0	3.0	4.0	(3)	(27)	6	8	(22)
Utilidad (Pérdida) Neta (Part. Controladora)	(27)	7	10	(494)	(359)	(20)	17	(216)
Inversiones y Adquisiciones	58	30	22	94	158	88	56	56
Deuda Neta	1,902	1,885	1,726	1	10			
Deuda Neta / Flujo³	3.5	3.1	3.3					

(1) No incluye ventas intercompañía (2) No incluye ajustes de inventario y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas (3) Veces: últimos 12 meses (4) Acumulado a la fecha de corte del trimestre.

MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

“Los resultados financieros y operativos de Alpek del segundo trimestre de 2025 reflejan un sólido desempeño en el segmento de Plásticos y Químicos, lo que ayudó a compensar parcialmente la continua volatilidad en el segmento de Poliéster, donde la sobreoferta global y las disrupciones comerciales contribuyeron a una presión en los márgenes. Además, los resultados se vieron afectados por una serie de disrupciones operativas, incluyendo trabajos prolongados de mantenimiento y paros no programados, particularmente en nuestras operaciones de PTA, todas las cuales han sido reanudadas exitosamente.

Estamos avanzando con medidas proactivas para fortalecer nuestra competitividad, mientras progresamos hacia nuestra visión de sitios integrados de escala. En particular, continuamos optimizando nuestra huella operativa y recientemente anunciamos el cierre de la planta de Cedar Creek, que comenzará a finales de este mes. La producción de PET será redistribuida utilizando nuestra red regional y global, permitiendo que preservemos eficiencia y confiabilidad para nuestros clientes. Esta acción se espera genere aproximadamente \$20 millones de ahorros anuales recurrentes hacia 2026, reforzando nuestro compromiso con la creación de valor a largo plazo y una gestión disciplinada de costos.

Mantener la disciplina financiera sigue siendo una prioridad clave para Alpek. Tomamos medidas decisivas para mejorar la generación de Flujo Libre de Efectivo mediante una inversión de capital disciplinada y una estricta gestión del capital de trabajo, lo que resultó en un Flujo Libre de Efectivo Operativo positivo en el trimestre. En paralelo, fortalecimos nuestra posición de liquidez al refinanciar vencimientos originalmente programados para 2027 y 2028. Continuamos trabajando en extender nuestro vencimiento promedio y avanzando en la desinversión de activos no estratégicos, en línea con nuestra estrategia de reforzar la flexibilidad financiera.

Estamos ajustando nuestra guía sobre el Flujo Comparable para reflejar la posible variabilidad en las condiciones de la industria. De cara al futuro, anticipamos que los desafíos del entorno, como la presión en márgenes y la incertidumbre en torno a las negociaciones de aranceles en EE.UU., seguirán afectando los resultados. No obstante, seguimos enfocados en mitigar proactivamente estos efectos mediante iniciativas estratégicas, incluyendo una mejora en nuestra producción local a través de un abastecimiento más eficiente de materias primas y una sólida ejecución operativa para enfrentar estos retos.

Seguimos enfocados en la disciplina operativa, con iniciativas específicas de reducción de costos, y en impulsar la eficiencia en nuestro negocio, mientras perseguimos oportunidades de crecimiento de forma selectiva. Nuestra asignación de capital continúa reflejando una gestión prudente, equilibrando la inversión en proyectos de alto retorno con la reducción del apalancamiento, y reforzando nuestro compromiso con la creación de valor a largo plazo para nuestros Accionistas.”



Jorge Young
DIRECTOR GENERAL

PERSPECTIVA 2025 Y REVISIÓN DE LA GUÍA DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

Durante la primera mitad del año, la persistente volatilidad en los márgenes globales y fletes marítimos ha generado condiciones inciertas para la industria. Como resultado, Alpek está ajustando su Guía para el Flujo Comparable a un rango de entre \$525 millones y \$575 millones.

- El extremo superior del rango considera márgenes de referencia estables en la segunda mitad del año, respaldados por racionalizaciones de capacidad potenciales en el segmento de Poliéster y una mayor visibilidad en el tema arancelario, con fletes marítimos que se mantienen en niveles elevados actuales.
- El extremo inferior refleja el posible impacto de la persistente volatilidad e incertidumbre, que podría seguir presionando los márgenes de referencia, así como una normalización de los fletes marítimos.
- Los principales factores detrás de esta Guía de Resultados se muestran en la siguiente tabla.

En línea con lo anterior, la Compañía también está actualizando su Guía de CAPEX a un rango de entre \$130 millones y \$150 millones, reflejando un enfoque disciplinado en la asignación de capital y flexibilidad para adaptarse a la evolución de las dinámicas del mercado.

	Guía Revisada 2025	Guía Original 2025		Variación (% vs. Original)
Márgenes de Referencia de PTA/PET en China	\$140 - 150	\$160	U.S.\$ per ton	(12.5) - (6.25)
Flujo Comparable	\$525 - \$575	\$625	U.S.\$M	(20) - (4)
CAPEX	\$130 - \$150	\$150	U.S.\$M	(20) - (0)

Este rango refleja la mejor estimación actual de la Compañía bajo las condiciones prevalecientes y busca proporcionar flexibilidad conforme mejore la visibilidad a lo largo del año. La Guía de Resultados será refinada progresivamente, si es necesario, en los próximos trimestres conforme las condiciones de mercado cambien.

Adicionalmente, la Compañía continúa enfocada en gestionar los factores bajo su control, incluyendo la optimización de costos, el equilibrio entre oferta y demanda, y la preservación de la flexibilidad financiera. Estos esfuerzos están diseñados para respaldar la resiliencia y la creación de valor a largo plazo, incluso en un entorno externo desafiante.

ACTUALIZACIÓN ESTRATÉGICA Y EVENTOS RELEVANTES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

Controladora Alpek celebró su primera Asamblea Anual de Accionistas

En mayo 13 de 2025, Controladora Alpek celebró su primera Asamblea Anual de Accionistas desde su listado en el mercado el 7 de abril. Esta asamblea representa un paso fundamental para establecer las prácticas de gobernanza de Controladora Alpek y su transparencia como una empresa listada.

Cierre de Cedar Creek

Como parte de nuestra estrategia continua para optimizar nuestra presencia operativa, Alpek anunció su plan para cesar las operaciones en su planta de Cedar Creek, ubicada en Fayetteville, Carolina del Norte, iniciando un cierre gradual a partir del 31 de julio de 2025. La producción de PET de esta planta será redistribuida a lo largo de nuestra red operativa regional y global, asegurando la continuidad de la eficiencia y la confiabilidad para nuestros clientes. Esta decisión refleja nuestro enfoque en activos más competitivos basados en sitios integrados de alta escala. Se espera que esta medida genere ahorros anualizados de aproximadamente \$20 millones a partir de 2026.

Refinanciamiento de deuda con extensión de vencimiento

Durante el trimestre, Alpek fortaleció aún más su sólida posición de liquidez mediante el exitoso refinanciamiento de \$340 millones de deuda con vencimientos en 2027 y 2028. Adicionalmente, la Compañía está por concluir el refinanciamiento de \$200 millones adicionales con vencimiento en 2027, operación que se espera cerrar antes de finalizar julio. Como resultado, Alpek extenderá el vencimiento promedio de su deuda de 3.5 a 4.7 años. Este esfuerzo reafirma el compromiso de la Compañía con la flexibilidad financiera y la gestión disciplinada del flujo de efectivo.

RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

PANORAMA GENERAL

(Cifras en dólares, salvo se indique lo contrario)

El volumen total del trimestre fue de 1.1 millones de toneladas, representando una disminución de 7% AsA y manteniéndose estable TsT. Esto fue resultado de una combinación entre un periodo extendido de mantenimiento y paros no programados, principalmente en el segmento de Poliéster, que contrarrestaron la estabilización en los niveles de demanda y los efectos estacionales.

Segmento de Poliéster: Los márgenes de referencia en Asia incrementaron a \$308 por tonelada, un incremento de 11% respecto al trimestre anterior. Similarmente, los márgenes de referencia en China incrementaron a \$155 por tonelada, 12% más comparado con el trimestre pasado. Los precios promedio de referencia de Paraxileno en EE.UU. aumentaron 2% TsT a \$1,132 por tonelada, ampliando el diferencial entre los precios de Norteamérica y Asia a \$276 por tonelada, un incremento de 34% TsT.

Segmento de Plásticos y Químicos: los márgenes de referencia del Polipropileno (PP) se mantuvieron estables respecto al trimestre anterior, en \$0.14 por libra. En contraste, los márgenes de referencia del Poliestireno Expandible (EPS) aumentaron ligeramente 6% TsT, promediando \$0.31 por libra. Los precios promedio del Propileno y Estireno disminuyeron durante el trimestre a \$0.38 y \$0.49 por libra, representando una reducción de 16% y 5%, respectivamente.

FLUJO CONSOLIDADO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Flujo Reportado	102	131	170	(22)	(40)	233	338	(31)
Ajuste de Inventarios	17	(15)	(14)	210	223	1	(31)	105
Otros	7	10	2	(34)	317	17	5	236
Flujo Comparable	125	126	158	-	(21)	251	312	(20)

El **Flujo Comparable** fue de \$125 millones, manteniéndose estable contra el trimestre anterior y disminuyendo 21% AsA, reflejando el entorno desafiante derivado del entorno de la sobrecapacidad en la industria, la incertidumbre en el comercial global y las disrupciones operativas, principalmente en el segmento de Poliéster.

El **Flujo Reportado** totalizó \$102 millones (una disminución de 40% AsA y 22% TsT), mismo que incluye un efecto negativo extraordinario de \$23 millones, de los cuales \$17 millones son atribuibles a un ajuste de inventario debido a la disminución en los precios de materias primas, particularmente en el segmento de Plásticos y Químicos. "Otros" se compone principalmente de los costos asociados al cierre permanente de Beaver Valley.

ESTADOS DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Ingresos Totales	1,677	1,715	1,921	(2)	(13)	3,392	3,825	(11)
Utilidad Bruta	100	134	158	(25)	(37)	234	324	(28)
Gastos de Operación y Otros	(69)	(74)	(55)	7	(24)	(142)	(127)	(12)
Utilidad (Pérdida) de Operación	31	60	103	(48)	(69)	92	197	(54)
Resultado Financiero, Neto	(9)	(37)	(102)	77	92	(46)	(148)	69
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	-	-	(1)	-	100	-	(1)	100
Impuestos a la Utilidad	(52)	(3)	16	(1,593)	(435)	(55)	(13)	(339)
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	(29)	20	16	(248)	(283)	(9)	36	(127)
Participación Controladora	(27)	7	10	(494)	(359)	(20)	17	(216)
Utilidad por Acción (U.S. \$)	0.00	0.00	0.00	(494)	(359)	0.00	0.00	(216)
Promedio de Acciones en Circulación (millones)*	5,559	5,559	5,559	-	-	5,559	5,559	-

*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados

Los **Ingresos** fueron de \$1,677 millones (una disminución de 2% TsT y 13% AsA), impactados principalmente por menores niveles de volumen y una caída secuencial en el entorno general de precios.

La **Utilidad (Pérdida) de Operación** fue de \$31 millones, disminuyendo 48% respecto al trimestre anterior y 69% AsA.

La **Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora** fue una pérdida de \$27 millones, comparada con una utilidad de \$7 millones en el trimestre anterior y de \$10 millones en el 2T24.

FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Flujo	102	131	170	(22)	(40)	233	338	(31)
Capital Neto de Trabajo y Otros	9	(57)	34	116	(74)	(48)	(126)	62
Gastos Financieros	(28)	(35)	(40)	18	29	(63)	(77)	18
Impuestos a la Utilidad	(13)	(10)	(26)	(27)	50	(23)	(59)	60
CAPEX de Mantenimiento	(21)	(21)	(14)	(1)	(48)	(42)	(35)	(22)
Flujo Libre de Efectivo Operativo	48	8	124	531	(61)	56	43	30
CAPEX Estratégico	(36)	(9)	(8)	(321)	(356)	(45)	(21)	(113)
Dividendos	(10)	0	(20)	-100	51	(10)	(20)	51
Otras Fuentes / Usos	(19)	0	(14)	(4,151)	(37)	(19)	2	(1,197)
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(17)	(1)	82	(2,848)	(121)	(18)	3	(649)

El **Flujo Libre de Efectivo Operativo** ascendió a \$48 millones en el trimestre, una mejora de \$40 millones contra el trimestre anterior, aunque por debajo de lo registrado en el 2T24. Este aumento secuencial deriva principalmente de una mejora en el Capital Neto de Trabajo, junto con una disciplinada asignación de CAPEX.

El **Capital Neto de Trabajo (CNT)** fue de \$9 millones, mejorando significativamente respecto al trimestre anterior, como resultado de una reducción en los niveles de inventario y de los costos de materia prima.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** fueron de \$58 millones en el trimestre, incluyendo \$21 millones para CAPEX de mantenimiento y de \$36 millones para CAPEX estratégico, el cual incluye un efecto no recurrente de aproximadamente \$20 millones asociado con la finalización de las obligaciones de la adquisición de Octal.

Los **Impuestos a la Utilidad** fueron de \$13 millones, un incremento secuencial de 27% respecto al trimestre anterior, y una mejora de 50% AsA.

DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%
Deuda Neta	1,902	1,885	1,726	1	10
Flujo (UDM)	540	609	517	(11)	4
Deuda Neta / Flujo (UDM)	3.5	3.1	3.3		

Al 30 de junio de 2025, la Deuda Neta Consolidada ascendió a \$1,902 millones, reflejando un aumento de 10% AsA y permaneciendo estable frente al 1T25. La razón Deuda Neta a Flujo UDM fue de 3.5 veces, un incremento tanto secuencial como anual, ya que el Flujo UDM disminuyó. La Deuda Bruta alcanzó \$2,337 millones, mientras que el Efectivo y Equivalentes, incluyendo efectivo restringido, totalizó \$435 millones.

RESULTADOS POLIÉSTER

(PTA, Resina de PET, Lámina de PET y rPET: 73% de Ingresos Netos de Alpek y 64% del Flujo)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Volumen (ktons)	927	917	1,000	1	(7)	1,844	1,990	(7)
Ingresos	1,228	1,205	1,425	2	(14)	2,433	2,820	(14)
Flujo Reportado	65	67	122	(3)	(46)	132	231	(43)
Ajuste de Inventarios	3	(5)	(21)	160	114	(2)	(26)	93
Otros	3	5	2	(44)	83	8	5	63
Flujo Comparable	71	68	102	5	(31)	138	210	(34)

El **Volumen** fue de 927 mil toneladas, 7% menor en comparación con el mismo periodo del año anterior y 1% mayor contra el 1T25, ya que los trabajamos de mantenimiento extendidos, en combinación con paros no programados, particularmente en nuestras operaciones de PTA en México y Brasil, contrarrestaron la estabilización en los niveles de demanda y los efectos estacionales típicos del segundo trimestre.

El **Flujo Comparable** fue de \$71 millones, una disminución de 31% AsA, reflejando los retos en las cadenas de suministro globales y presiones derivadas de los aranceles, e incrementó 5% TsT impulsado por mayores márgenes de referencia. Los márgenes de referencia de PET en Asia fueron de \$308 por tonelada, un incremento de 11% frente al trimestre anterior, mientras que los márgenes de PET en China aumentaron secuencialmente en 12%, a \$155 por tonelada.

Los precios promedio de referencia del Paraxileno en los EE.UU. aumentaron 2% TsT a \$1,132 por tonelada, aunque se mantienen 16% por debajo de los niveles del 2T24. Como resultado, la desconexión de precios de Px entre Norteamérica y Asia se amplió a \$276 por tonelada (+34% TsT y +7% AsA).

El **Flujo Reportado** fue de \$65 millones, 3% menor frente al trimestre anterior y 46% por debajo del mismo trimestre del mismo periodo el año pasado. Este resultado incluye un ajuste de inventario por \$3 millones, derivado de la disminución en los precios de materias primas.

RESULTADOS PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(PP, EPS y Especialidades Químicas: 19% de Ingresos Netos de Alpek y 33% del Flujo)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Volumen (ktons)	190	202	202	(6)	(6)	392	414	(5)
Ingresos	325	365	399	(11)	(18)	690	797	(13)
Flujo Reportado	34	61	44	(44)	(22)	95	100	(6)
Ajuste de Inventarios	14	(11)	8	229	66	3	(5)	156
Otros	4	5	-	(23)	100	8	-	100
Flujo Comparable	51	55	52	(7)	(1)	106	95	12

El **Volumen** totalizó 190 mil toneladas, una disminución de 6% TsT y AsA. Este menor volumen refleja una normalización en los niveles de demanda, ya que los participantes del mercado incrementaron sus inventarios durante el primer trimestre del año en anticipación a un posible impacto arancelario en medio del entorno político actual.

El **Flujo Comparable** fue de \$51 millones, una disminución de 1% AsA y 7% TsT, ya que, en el comparativo anual, los mayores márgenes de referencia para EPS compensaron la caída en el volumen. En el comparativo secuencial, las condiciones de la industria se mantuvieron estables, pero el volumen se redujo, como se mencionó anteriormente. Los márgenes de referencia de EPS promediaron \$0.31 por libra, aumentando 6% TsT, y los márgenes de referencia para el PP se mantuvieron estables en \$0.14 por libra, en línea con lo esperado.

El **Flujo Reportado** fue de \$34 millones (una disminución de 44% TsT y 22% AsA), incluyendo un efecto negativo por ajuste de inventario de \$14 millones, derivado de la caída en los precios de materias primas, principalmente para el PP. Los precios promedio del Propileno disminuyeron a \$0.38 por libra, y los del Estireno a \$0.49 por libra, una reducción de 16% y 5%, respectivamente

ACERCA DE CONTROLADORA ALPEK

Empresa resultante de la escisión por parte de Alfa, S.A.B. de C.V. (BMV: ALFAA, “ALFA”) de toda su participación accionaria en Alpek, aprobada por los accionistas de ALFA el 24 de octubre de 2024. Como resultado de esta operación, los accionistas de ALFA recibirán una acción de Controladora Alpek por cada acción de ALFA que posean al cierre del mercado el 4 de abril de 2025. Controladora Alpek comenzó a cotizar en la Bolsa Mexicana de Valores (“BMV”) el 7 de abril de 2025.

Sitio web de Controladora Alpek: www.ctalpek.com

ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET) y PET Reciclado (rPET) y “Plásticos y Químicos” (Polipropileno (PP), Estireno Expandible (EPS), y otros productos químicos especiales e industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, de los mayores productores de rPET y EPS en las Américas, y el único productor de polipropileno en México.

Sitio web de Alpek: www.alpek.com

NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver, entre otras cosas, con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio de los meses en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

TABLA 1 CAMBIO EN PRECIOS (%)	TsT	AsA	Var.
Poliéster			
Precio Promedio en Pesos	(3)	6	9
Precio Promedio en Dólares	1	(7)	(7)
Plásticos y Químicos			
Precio Promedio en Pesos	(9)	(1)	7
Precio Promedio en Dólares	(5)	(13)	(8)
Total			
Precio Promedio en Pesos	(6)	7	12
Precio Promedio en Dólares	(2)	(6)	(5)

TABLA 2 INGRESOS	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	32,789	35,022	33,042	(6)	(1)	67,811	65,391	4
Millones de Dólares	1,677	1,715	1,921	(2)	(13)	3,392	3,825	(11)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	11,435	12,962	10,050	(12)	14	24,397	20,299	20
Millones de Dólares	585	635	584	(8)	-	1,220	1,187	3
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	21,354	22,060	22,992	(3)	(7)	43,414	45,092	(4)
Millones de Dólares	1,092	1,080	1,338	1	(18)	2,172	2,638	(18)
En el Extranjero / Total (%)	65	63	70			64	69	

TABLA 3 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	606	1,234	1,785	(51)	(66)	1,839	3,393	(46)
Millones de Dólares	31	60	103	(48)	(69)	92	197	(54)

TABLA 4 FLUJO COMPARABLE	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	1,981	2,675	2,948	(26)	(33)	4,656	5,805	(20)
Millones de Dólares	102	131	170	(22)	(40)	233	338	(31)
Ajustes*								
Millones de Pesos	465	(108)	(216)	531	316	357	(459)	178
Millones de Dólares	23	(5)	(12)	546	295	18	(26)	169
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	2,446	2,567	2,733	(5)	(10)	5,013	5,346	(6)
Millones de Dólares	125	126	158	-	(21)	251	312	(20)

*Ajustes de inventario y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

TABLA 5 RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Gastos Financieros	(43)	(49)	(63)	12	32	(92)	(118)	22
Productos Financieros	5	9	29	(44)	(83)	14	57	(75)
Gastos Financieros Netos	(38)	(40)	(34)	6	(11)	(78)	(60)	(29)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	29	3	(67)	886	144	32	(87)	137
Resultado Financiero, Neto	(9)	(37)	(102)	77	92	(46)	(148)	69

TABLA 6 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (millones de dólares)

	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	435	344	417	26	4
Clientes	631	674	889	(6)	(29)
Inventarios	1,364	1,456	1,427	(6)	(4)
Otros activos circulantes	283	273	342	3	(17)
Total activo circulante	2,712	2,749	3,074	(1)	(12)
Inversión en asociadas y otras	6	5	10	8	(43)
Propiedad, planta y equipo, neto	2,300	2,284	2,352	1	(2)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	172	176	193	(2)	(11)
Otros activos no circulantes	498	566	529	(12)	(6)
Total de activo	5,688	5,780	6,158	(2)	(8)
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	173	54	22	217	696
Proveedores	1,269	1,422	1,634	(11)	(22)
Otros pasivos circulantes	250	270	269	(7)	(7)
Total pasivo circulante	1,692	1,747	1,925	(3)	(12)
Deuda (incluye costos de emisión)	1,956	1,976	1,923	(1)	2
Beneficios a empleados	46	43	48	8	(4)
Otros pasivos	345	382	331	(10)	4
Total de pasivo	4,039	4,148	4,227	(3)	(4)
Total capital contable	1,649	1,632	1,931	1	(15)
Total de pasivo y capital contable	5,688	5,780	6,158	(2)	(8)
Deuda Neta	1,902	1,885	1,726		
Deuda Neta / Flujo*	3.5	3.1	3.3		
Cobertura de Intereses*	2.9	3.2	3.5		

* Veces: Últimos 12 meses

POLIÉSTER

TABLA 7 INGRESOS	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	24,005	24,605	24,493	(2)	(2)	48,609	48,202	1
Millones de Dólares	1,228	1,205	1,425	2	(14)	2,433	2,820	(14)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	5,338	5,732	4,908	(7)	9	11,070	9,777	13
Millones de Dólares	273	281	285	(3)	(4)	554	572	(3)
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	18,666	18,873	19,584	(1)	(5)	37,539	38,426	(2)
Millones de Dólares	955	924	1,139	3	(16)	1,879	2,248	(16)
En el Extranjero / Total (%)	78	77	80			77	80	

TABLA 8 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	131	178	1,175	(26)	(89)	309	2,000	(85)
Millones de Dólares	7	9	67	(19)	(90)	15	116	(87)

TABLA 9 FLUJO COMPARABLE	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	1,269	1,374	2,107	(8)	(40)	2,643	3,966	(33)
Millones de Dólares	65	67	122	(3)	(46)	132	231	(43)
Ajustes*								
Millones de Pesos	117	8	(332)	1,414	135	124	(370)	134
Millones de Dólares	6	-	(19)	1,135	130	6	(21)	129
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	1,386	1,382	1,775	-	(22)	2,767	3,596	(23)
Millones de Dólares	71	68	102	5	(31)	138	210	(34)

*Ajustes de inventario y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

TABLA 10 INGRESOS	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	6,352	7,461	6,850	(15)	(7)	13,812	13,623	1
Millones de Dólares	325	365	399	(11)	(18)	690	797	(13)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	3,717	4,323	3,458	(14)	7	8,040	7,008	15
Millones de Dólares	190	212	201	(10)	(5)	402	410	(2)
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	2,635	3,138	3,392	(16)	(22)	5,773	6,614	(13)
Millones de Dólares	135	154	198	(12)	(32)	288	387	(25)
En el Extranjero / Total (%)	41	42	50			42	49	

TABLA 11 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	422	1,001	523	(58)	(19)	1,423	1,275	12
Millones de Dólares	22	49	30	(56)	(28)	71	75	(5)

TABLA 12 FLUJO COMPARABLE	2T25	1T25	2T24	TsT%	AsA%	Acum. 2025	Acum. 2024	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	657	1,242	751	(47)	(13)	1,899	1,715	11
Millones de Dólares	34	61	44	(44)	(22)	95	100	(6)
Ajustes*								
Millones de Pesos	346	(120)	135	389	156	226	(98)	331
Millones de Dólares	17	(6)	8	396	111	11	(5)	309
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	1,002	1,123	886	(11)	13	2,125	1,617	31
Millones de Dólares	51	55	52	(7)	(1)	106	95	12

*Ajustes de inventario y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS

Controladora ALPEK, S.A.B. DE C.V. and Subsidiaries CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

(Millions of Mexican pesos)	Jun-25	Mar-25	Jun-24	QoQ%	YoY%
ASSETS					
CURRENT ASSETS:					
Cash and cash equivalents	8,199	6,605	7,305	24	12
Restricted cash	19	387	350	(95)	(95)
Trade accounts receivable	11,927	13,704	16,333	(13)	(27)
Other accounts and notes receivable	4,096	4,040	4,812	1	(15)
Inventories	25,761	29,593	26,220	(13)	(2)
Other current assets	1,232	1,517	1,479	(19)	(17)
Total current assets	51,234	55,846	56,499	(8)	(9)
NON-CURRENT ASSETS:					
Investment in associates and others	111	111	190	-	(42)
Property, plant and equipment, net	43,452	46,412	43,227	(6)	1
Goodwill and intangible assets	3,243	3,566	3,552	(9)	(9)
Other non-current assets	9,396	11,506	9,706	(18)	(3)
Total assets	107,436	117,441	113,174	(9)	(5)
LIABILITIES AND STOCKHOLDERS' EQUITY					
CURRENT LIABILITIES:					
Debt	3,261	1,106	399	195	717
Suppliers	23,980	28,892	30,020	(17)	(20)
Other current liabilities	4,712	5,489	4,954	(14)	(5)
Total current liabilities	31,953	35,487	35,373	(10)	(10)
NON-CURRENT LIABILITIES:					
Debt (includes debt issuance cost)	36,956	40,156	35,332	(8)	5
Deferred income taxes	2,154	2,953	2,579	(27)	(16)
Other non-current liabilities	4,365	4,809	3,516	(9)	24
Employee benefits	876	874	889	-	(1)
Total liabilities	76,304	84,279	77,689	(9)	(2)
STOCKHOLDERS' EQUITY:					
Controlling interest:					
Capital stock	34	34	34	-	-
Contributed capital	34	34	34	-	-
Earned surplus	21,181	21,894	25,125	(3)	(16)
Total controlling interest	21,215	22,483	25,159	(6)	(16)
Non-controlling interest	9,917	10,679	10,326	(7)	(4)
Total stockholders' equity	31,132	33,162	35,485	(6)	(12)
Total liabilities and stockholders' equity	107,436	117,441	113,174	(9)	(5)

Controladora ALPEK, S.A.B. DE C.V. and Subsidiaries
CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME

	2Q25	1Q25	2Q24	QoQ%	YoY%	YTD25	YTD24	Ch.%
(millions of Mexican pesos)								
Revenues	32,789	35,022	33,042	(6)	(1)	67,811	65,391	4
Domestic	11,435	12,962	10,049	(12)	14	24,397	20,299	20
Export	21,354	22,060	22,993	(3)	(7)	43,414	45,092	(4)
Cost of sales	(30,831)	(32,284)	(30,322)	5	(2)	(63,115)	(59,843)	(5)
Gross profit	1,958	2,738	2,720	(28)	(28)	4,696	5,548	(15)
Operating expenses and others	(1,352)	(1,504)	(935)	10	(45)	(2,857)	(2,155)	(33)
Operating income (loss)	606	1,234	1,785	(51)	(66)	1,839	3,393	(46)
Financial result, net	(169)	(764)	(1,782)	78	91	(933)	(2,568)	64
Equity in income of associates and joint ventures	-	-	(9)	100	100	-	(24)	100
Income (Loss) before taxes	437	470	(6)	(7)	7,383	906	801	13
Income taxes	(1,026)	(64)	280	(1,503)	(466)	(1,089)	(197)	(453)
Consolidated net income (loss)	(589)	406	274	(245)	(315)	(183)	604	(130)
Income (loss) attributable to Controlling interest	(537)	140	177	(484)	(403)	(398)	290	(237)
Income (loss) attributable to Non-controlling interest	52	266	97	(80)	(46)	215	314	(32)